
                           ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ  (2H)  

              της  30
ης

-07-2015   

       ως προς το Δήμο Πύλου - Νέστορος 

                    

        

                                                                                            
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η   Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α                            Καλαμάτα    17-07-2015           

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ                                     Αριθ. Πρωτ.:  31695 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ                                          ΠΡΟΣ 

 Ταχ. Δ/νση: Ψαρών 15, Καλαμάτα                      1. Πυροσβεστική Υπηρεσία Καλαμάτας                                                                                    
 Ταχ. Κώδικας: 24100                   2. Αστυνομική Δ/νση Μεσσηνίας 

 Πληροφ. Τζίβα Φωτεινή                                      3. 9
ο
 Σύνταγμα Πεζικού  

 ΤΗΛ “ΣΥΖΕΥΞΙΣ”: 27213 61418                      4. 120 ΠΕΑ       

 Tηλ. 27210 93861 & 27210 93333                      5. Δ/νση Δασών Μεσσηνίας                       
  Fax : 27210 81909                                              6. Δασαρχείο Καλαμάτας       

  E-mail: antiperiferiarxis.messinias@gmail.com                              7. Δήμο Καλαμάτας  

      8. Δήμο Μεσσήνης 
      9. Δήμο Πύλου-Νέστορος 

      10. Δήμο Τριφυλίας 

      11. Δήμο Οιχαλίας 
      12. Δήμο Δυτικής Μάνης 

       

                                 ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

                 1. Περιφέρεια Πελ-σου/Γρ. Περιφερειάρχη 
                 2. Εντεταλμένο Περ/κό σύμβουλο κ. Ρουμελιώτη  

3. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελ/σου, Δ. Ελλάδας        

    & Ιονίου/ Δ-νση Πολιτικής Προστασίας 
     4. Περιφέρεια Πελ-σου/Δ-νση Πολιτικής Προστασίας 

     5. Εθελοντικές Οργανώσεις  

 

ΘΕΜΑ: ¨Απαγόρευση κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονή εκδρομέων σε εθνικούς   

                δρυμούς, δάση και ευπαθείς περιοχές¨.  

            

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η  ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3013/2002 περί «Αναβάθμισης Πολιτικής  Προστασίας και 

άλλες διατάξεις». 

2. Το Σχέδιο Πολιτικής Προστασίας ¨Ξενοκράτης¨(ΦΕΚ 423Β/10-04-2003). 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ 131/2010¨Οργανισμός Περιφέρειας Πελοποννήσου.¨ 
4. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010¨Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης.¨   

5. Την με αριθμ. πρωτ. 1313/27-02-2015 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας για τον σχεδιασμό και τις δράσεις Π.Π. για την αντιμετώπιση κινδύνων λόγω 

δασικών πυρκαγιών. 

6. Τη με αριθ.πρωτ.955/01-07-2015 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εσωτερικών & Διοικητικής Ανασυγκρότησης. 

7. Την με αριθ. πρωτ.81342/1220/06-07-2015(ΑΔΑ: 7ΡΑΩΟΡ1Φ-ΥΨΤ) απόφαση 

του Ασκούντα Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα  Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίων Νήσων περί εξουσιοδότησης Περιφερειαρχών και Αντιπεριφερειαρχών. 

mailto:antiperiferiarxis.messinias.@gmail.com


8. Την με αριθ. πρωτ. 90732/33580/07-07-2015 απόφαση του Περιφερειάρχη 

Πελοποννήσου περί εξουσιοδότησης των Αντιπεριφερειαρχών.  
9. Το με Δ.Υ/10-07-2015 έγγραφό μας.   

10. Την με αρ. πρωτ. 57287/1731/16-07-2015 εισήγηση της Δ/νσης Δασών 

Μεσσηνίας  με προτάσεις και διαγράμματα απαγορευτικών μέτρων σε δασικές περιοχές του Νομού.    

11. Tο αριθ. πρωτ. 15463/23-07-2015 έγγραφο του Δήμου Τριφυλίας/Γρ. Πολιτικής 
Προστασίας  

12. To με αριθ. πρωτ. 12328/27-07-2015 έγγραφο του Δήμου Πύλου – Νέστορος.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Την απαγόρευση της κυκλοφορίας οχημάτων και την παραμονή εκδρομέων από 17-

07-2015 μέχρι και 31-10-2015 και από ώρα 21.00 μέχρι ώρα 6.00 πρωινή ως εξής: 

1. Εθνικοί δρυμοί και ευπαθείς περιοχές του ορεινού όγκου  ΤΑΫΓΕΤΟΥ. 

2. Από Άνω Βέργα μέχρι Προφήτη Ηλία στο όρος Καλάθι. 

3. Περιοχή  ¨Ρεγκουζενίτσα¨ Ταϋγέτου 

4. Ο δρόμος προς Αγιάννη στην Πολιανή του Δήμου Καλαμάτας και 

5. Η περιοχή Αγίου Νικολάου στον Πύργο Μεθώνης και η περιοχή του Προφήτη 

Ηλία στη Δ.Ε. Χιλιοχωρίων (Χανδρινού), Δήμου Πύλου – Νέστορος.  

 

Της απαγόρευσης εξαιρούνται οι παρακάτω δρόμοι: 

     α. Εθνική οδός Καλαμάτας  - Σπάρτης.  

     β. Διασταυρώσεις Εθνικής Οδού Καλαμάτας – Σπάρτης 

- προς Μενινά  - Περιβολάκια – Ελαιοχώριο – Αράχοβα - Φαραί. 

- προς Καρβέλι – Λαδά – Αρτεμισία. 

-μέχρι Νεοχώριο. 

   - μέχρι Νέδουσα. 

               - από Τουριστικό Περίπτερο μέχρι Αγία Μαρίνα. 

     γ. Νέδουσα – Αλαγονία – Πηγές – Αρτεμισία. 

     δ. Διασταύρωση Εθνικής Οδού Καλαμάτας – Αρεόπολης μέχρι Εξωχώριο. 

 

Επίσης, εξαιρούνται οι κάτοικοι των ανωτέρω περιοχών,  οι εργαζόμενοι σε 

δασικές εργασίες στο δάσος του Ταϋγέτου, οι κτηνοτρόφοι καθώς και τα μέλη 

των Εθελοντικών Οργανώσεων. 

 

6. Απαγορεύεται η κυκλοφορία οχημάτων και η παραμονή εκδρομέων κατά το 

ανωτέρω χρονικό διάστημα και τις ανωτέρω ώρες στις εξής δασικές περιοχές:  

              α. στον ορεινό όγκο ΜΑΓΚΛΑΒΑΣ (Δήμοι Μεσσήνης και Πύλου-

Νέστορος) 

              β. στις δασικές περιοχές Νέδας, Σκληρού και Κακαλετρίου (Δήμος Οιχαλίας) 

              γ. στις δασικές περιοχές Μάκραινας – Βούταινας και αυτές που 

περικλείονται από τα Δ.Δ. Πλατανόβρυσης – Χορεύτρας – Ράδου – Κουτήφαρι – 

Κεφαλόβρυσου (Δήμος Μεσσήνης) 

             δ. στις δασικές περιοχές Δασοχωρίου – Μέλπειας – Αγ. Θεοδώρας (Δήμος 

Οιχαλίας) 

             ε. στο δασικό οδικό δίκτυο Δασοχωρίου-Καρνασίου πλην του δρόμου που 

ενώνει το Καρνάσι-Δασοχώρι- Άνω Μέλπεια και προς Αγία Θεοδώρα. 

           στ.  στις δασικές περιοχές Πολιανής και Αρφαρών (Δήμος Καλαμάτας) 

   ζ. στις δασικές περιοχές Μάλης και η περιοχή του παραλιακού δάσους 

Ελαίας (Δήμος Τριφυλίας).  



         η. στις δασικές περιοχές Μεταξάδας, Αγυιάς και Μάλης προς Παλαιό Λουτρό 

και    Φλεσσιάδα (Δήμος Πύλου-Νέστορος) 

            θ. στις δασικές περιοχές Νέδας (Δήμος Οιχαλίας), Σιδηροκάστρου και δάσους 

Πηγαδούλας – Παναγιάς (Δήμος Τριφυλίας) 

            ι. στις δασικές περιοχές Μαυροβουνίου – Ζαρναούρας – Χρυσοκελλαριάς 

(Δήμος Πύλου-Νέστορος) 

          ια. στο δάσος της Βασιλικής με εξαίρεση τους δρόμους προς Εξωχώρι και 

Παναγιά Γιάτρισσα (Δήμος Δυτικής Μάνης) 

       ιβ. στη δασική περιοχή Μαγγανιακού και Μαυροματίου Ιθώμης (Δήμος 

Μεσσήνης) 

 ιγ. στις δασικές περιοχές Σελλά και Καλογερεσίου  (Δήμος Τριφυλίας) 

 ιδ. στην περιοχή του Λυκόδημου, και συγκεκριμένα στο δρόμο που οδηγεί στις  

κεραίες (Δήμος Μεσσήνης).    

Από την παραπάνω απαγόρευση εξαιρούνται οι ασφαλτοστρωμένοι δρόμοι. 

 

  7.  Απαγορεύεται επίσης σε 24ωρη βάση και για όλο το χρόνο η κυκλοφορία στους 

δρόμους από Εθνική Οδό Καλαμάτας - Σπάρτης προς τη θέση «Μαραθόλακα» του 

Δήμου Καλαμάτας, με εξαίρεση τους έχοντες εργασία και τους παρόδιους κτηματίες. 

 

8. Απαγορεύεται η κυκλοφορία στις αγροτικές οδούς «Αλιμάκι – Κυπαρισσία», 

«Μαύρη Λίμνα – Φιλιατρά» και «Αγριλιά Μπάκα-Γαργαλιάνοι» που οδηγούν στους 

ΧΑΔΑ στο Δήμο Τριφυλίας.  

 

Α. Ενημερώνονται οι πολίτες ότι από 17-07-2015 μέχρι 31-10-2015 υπάρχει 

ενδεχόμενο ελέγχου από εξουσιοδοτημένα όργανα [Πυροσβεστική, Αστυνομία, 

Στρατός, Δασαρχείο, Πιστοποιημένες Εθελοντικές Οργανώσεις (σε συνεργασία 

με τις προηγούμενες αρχές)] και γι’ αυτό  παρακαλούμε για τη συνεργασία τους, 

ώστε η κοινή αντιπυρική προσπάθεια να στεφθεί από επιτυχία. 

 

Β. Η πραγματοποίηση πολιτιστικών και θρησκευτικών εκδηλώσεων στις 

προαναφερόμενες περιοχές, κατά την διάρκεια των ωρών απαγόρευσης, απαιτεί 

ειδική άδεια από την Πυροσβεστική Υπηρεσία και αφού ληφθούν τα μέτρα 

πυρασφάλειας, που από αυτήν κρίνονται αναγκαία. 

 

Γ. Επισήμανση: Σύλληψη δράστη (περίπτωση σύλληψης εμπρηστή) ενεργούν οι 

αρμόδιες αρχές (Αστυνομία-Πυροσβεστική-Δασαρχείο-κ.λ.π). Οι παραβάτες της 

απαγόρευσης διώκονται και τιμωρούνται σύμφωνα με το άρθρο 458 του Ποινικού 

Κώδικα. 

 

Δ. Παρακαλούνται οι αποδέκτες όπως ενεργήσουν καταλλήλως και σύμφωνα με 

την αρμοδιότητά τους, για τη σήμανση και τον έλεγχο των προαναφερθεισών 

περιοχών, καθώς και την άμεση ενημέρωση των κατοίκων.  

           

 Καλούμε τους πολίτες της Μεσσηνίας να συνδράμουν στην προσπάθεια 

των Κρατικών Αρχών και των Εθελοντικών Οργανώσεων για την Αντιπυρική 

Προστασία του Νομού. 

                                                                                      Η Αντιπεριφερειάρχης 

                                                                                    Π.Ε Μεσσηνίας 

                                                                         Ελένη Αλειφέρη-Καραθανάση 


